[image: image1.jpg]

Муниципальное образование

"ЗАНЕВСКОЕ   СЕЛЬСКОЕ   ПОСЕЛЕНИЕ"

Всеволожского муниципального района Ленинградской области

АДМИНИСТРАЦИЯ

                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.10.2011 г.                                                                                                     №  207
 дер. Заневка

Об утверждении Положения о

Финансово-экономическом
секторе МО «Заневское сельское поселение»

        На основании устава, в соответствии со структурой администрации муниципального образования «Заневское сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о финансово-экономическом секторе администрации муниципального образования «Заневское сельское поселение» согласно приложения 1.

2. Опубликовать Положение в газете «Заневский вестник», разместить данное Положение на официальном сайте администрации в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника финансово-экономического сектора администрации Скидкина Алексея Владимировича.

Глава администрации

А.В.Гердий

1экз – в дело

2экз – в бухгалтерию

3экз – в прокуратуру

Приложение №1

К постановлению Главы администрации

№207 от 11.10.2011 г.
 ПОЛОЖЕНИЕ О ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОМ СЕКТОРЕ
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о Финансово-экономическом секторе (далее - Сектор), является внутренним документом Администрации МО «Заневское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, определяющим правовой статус, задачи и функции, структуру и порядок формирования, права и ответственность Финансово-экономического сектора.

1.2. Сектор является самостоятельным структурным подразделением и подчиняется Начальнику финансово-экономического сектора, а также Главе администрации МО «Заневское сельское поселение» в соответствии с организационной структурой.

1.3. Сектор в своей деятельности руководствуется законодательством РФ, Уставом Муниципального образования, решениями Совета депутатов МО, внутренними документами Администрации, указаниями Начальника финансово-экономического сектора, Главы администрации и настоящим Положением.

1.4. Сектор осуществляет взаимодействие со структурными подразделениями Администрации, а также с Советом депутатов МО в порядке, определяемом внутренними документами Администрации.

2. Основные задачи Финансово-экономического сектора
2.1.Реализация финансовой стратегии и финансовой политики Муниципального образования «Заневское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области;

2.2.Организация финансовой деятельности Муниципального образования с целью эффективного использования финансовых ресурсов;

2.3. Разработка прогнозов экономического развития Муниципального образования и участие в формировании ключевых показателей деятельности.

2.4. Участие в разработке перспективных и текущих финансовых планов и бюджета Муниципального образования и оперативный контроль их выполнения;

2.5. Предоставление необходимой финансовой оперативной, регулярной и аналитической информации внутренним и внешним пользователям;

2.6. Комплексный экономический и финансовый анализ деятельности Муниципального образования, разработка мероприятий по повышению эффективности использования доходов бюджета, а также увеличение доходов Муниципального образования;

2.7. Контроль над соблюдением финансовой дисциплины, своевременным и полным выполнением договорных обязательств, расходами и поступлением доходов;

2.8. Эффективное взаимодействие с контрагентами и финансовыми организациями в рамках компетенции.

3.      Основные функции Финансово-экономического сектора
3.1. Ведение бухгалтерского учета деятельности Муниципального образования, формирование и сдача регулярной необходимой отчетности.

3.2. Разработка и внедрение стандартов, норм, регламентов и положений по финансово-экономической деятельности Муниципального образования. Формирование учетной политики в соответствии с потребностями.

3.3. Управление денежными потоками, регламентация процедур осуществления платежей, контроль расчетов в наличной и безналичной форме в порядке, определяемом внутренними документами;

3.4. Оперативный контроль финансовых ресурсов Муниципального образования с целью их эффективного использования;

3.5. Организация и регламентация бюджетного процесса в Муниципальном образовании. Обеспечение контроля исполнения бюджета. Сведение бюджета Муниципального образования и отчетов о его исполнении. Доведение утвержденных показателей бюджета Муниципального образования и ключевых показателей деятельности до структурных подразделений;

3.6. Контроль над соблюдением финансовой дисциплины, своевременным и полным выполнением договорных обязательств, расходами и поступлением доходов;

3.7. Контроль над выполнением программы капитальных вложений и инвестиций;

3.8. Предоставление оперативной, регулярной и аналитической финансовой информации внутренним и внешним пользователям;

3.9. Комплексный экономический и финансовый анализ деятельности Муниципального образования, разработка мероприятий по повышению эффективности управления финансами;

3.10. Внедрение информационных систем по управлению финансами в соответствии с требованиями бухгалтерского, налогового, статистического и управленческого учета, контроль над достоверностью информации;

3.11. Участие в организации и проведении торгов.

4.  Структура и порядок формирования Финансово-экономического сектора
4.1. Численный состав Сектора определяется в соответствии с задачами и функциями Сектора и устанавливается штатным расписанием Администрации, утверждаемым Главой Администрации.

4.2. Работой Сектора руководит Начальник финансово-экономического сектора, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Главой администрации.

4.3. В период отсутствия руководителя Сектора (на время отпуска, болезни, командировки, иных случаев) его права и обязанности в соответствии с указанием Главы администрации возлагаются на другого работника Сектора.

4.4. Работники Сектора назначаются на должность и освобождаются от должности Главой администрации по представлению руководителя Сектора.

4.5. Обязанности каждого работника Сектора закрепляются должностными инструкциями, утверждаемыми Главой администрации.

4.6. Распределение обязанностей между работниками Сектора, установление сроков выполнения работ осуществляется руководителем Сектора в соответствии с должностными инструкциями и настоящим Положением.

5. Права и обязанности Финансово-экономического сектора
5.1. Сектор имеет право в установленном в Муниципальном образовании порядке:

5.1.1. Организовывать исполнение решений Руководителя по вопросам, относящимся к компетенции Сектора, в том числе давать поручения другим структурным подразделениям, организовывать проведение совещаний с участием руководителей и специалистов структурных подразделений по вопросам, связанным с выполнением указанных решений.

5.1.2. Запрашивать у структурных подразделений и управляющих компаний документы, материалы, справки и иные сведения (информацию), необходимые для выполнения возложенных на Сектор задач и функций.

5.1.3. Направлять структурным подразделениям запросы о предоставлении заключений, необходимых для осуществления задач и функций Сектора.

5.1.4. Участвовать в согласовании проектов документов (решений), подготавливаемых другими структурными подразделениями, в части вопросов, отнесенных к компетенции Сектора.

5.2. Сектор обязан:

5.2.1. Осуществлять возложенные на Сектор функции в соответствии с требованиями законодательства РФ, устава и внутренних документов Муниципального образования.

5.2.2. Исполнять указания Главы администрации по вопросам, относящимся к компетенции Сектора, в порядке и в сроки, установленные внутренними документами Муниципального образования.

5.2.3. Своевременно осуществлять подготовку документов Муниципального образования по вопросам, отнесенным к компетенции Сектора настоящим Положением и другими внутренними документами.

5.2.4. Своевременно предоставлять информацию, документы, заключения по запросам структурных подразделений по вопросам, отнесенным к компетенции Сектора.

5.3. В рамках организации работы Сектора руководитель имеет право:

5.3.1. На основании доверенности действовать от имени Муниципального образования в отношениях с государственными органами, с другими организациями.

5.3.2. В порядке и пределах, установленных Главой администрации, подписывать документы, связанные с осуществлением возложенных на Сектор задач и функций;

5.3.3. Визировать документы, согласуемые Сектором в части вопросов компетенции Сектора;

5.3.4. Давать письменные и устные указания работникам Сектора по вопросам организации работы сектора и осуществления функций сектора;

5.3.5. Вносить предложения Главе администрации о привлечении консультантов и экспертов, необходимых для решения вопросов, относящихся к компетенции Сектора.

5.3.6. Вносить в установленном порядке предложения Главе администрации о приеме и увольнении работников Сектора, установлении им должностных окладов и надбавок.

5.3.7. Предупреждать от имени Муниципального образования работников Сектора на основании распоряжений Главы администрации о существенных изменениях условий труда и/или сокращении численности (штата) работников Сектора.

5.3.8. Вносить предложения Главе администрации о поощрении работников Сектора или привлечении их к дисциплинарной/материальной ответственности в порядке, установленном трудовым законодательством РФ.

5.3.9. Осуществлять иные права, вытекающие из компетенции Сектора.

5.4. Руководитель Сектора обязан:

5.4.1. Организовывать работу Сектора и обеспечивать качественное и своевременное выполнение работниками Сектора возложенных задач и функций.

5.4.2. Обеспечивать не разглашение работниками Сектора информации, составляющей коммерческую и/или служебную тайну.

5.4.3. Организовывать ведение документооборота в Секторе.

5.4.4. Обеспечивать соблюдение работниками Сектора трудовой дисциплины.

6. Ответственность Финансово-экономического сектора
Руководитель и работники Сектора в соответствии с распределением прав и обязанностей, установленным настоящим Положением, должностными инструкциями и иными внутренними документами, несут ответственность за:

6.1.Результаты работы Сектора по выполнению задач и функций, установленных настоящим Положением.

6.2.Причинение убытков в результате осуществления ими своих должностных прав и обязанностей.

6.3. Нарушение законодательства РФ, устава и внутренних документов в деятельности и управляемых компаний по вопросам компетенции Сектора.

6.4.Разглашение информации, относящейся к коммерческой и/или служебной тайне.